
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
JMJIMli 

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе высшего 
образования ВМ.5531.* «Экологический менеджмент» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе "спЗ 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждения тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на 
основании п. 5\1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5531.* «Экологический менеджмент» по направлению 
подготовки 05.04.06 «Экология и природопользование» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. Предложения по изменению и/или дополнению 
настоящего приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по 
УГСН 05.00.00 Науки о Земле №06/05-03-1 от 29.11.2018. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М.А. Соловьева 

П 

mailto:org@spbu.ru


к приказу начальника У правлен! 

от ЫАГ-j 
образ 

Приложение 
ar e; i ьных i тограм.м 
№ 43жЧо 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5531.* «Экологический менеджмент» 

по направлению подготовки 05=04,06 «Экология и природопользование» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя ВКР 

Должность Структурное подразделение 

1 2 л 4 5 6 
1 Агеева Ярославна 

Владимировна 

Вызовы для устойчивого городского развития и 

социальной сплочённости в Российской Арктике в 

условиях изменения климата 

Бобылев 

Николай 

Г еннадьевич 

доцент Кафедра экологической 

безопасности и 

устойчивого развития 

регионов 

2 Акмалова Диана 

Владиславовна 

Оценка воздействия на окружающую среду 

фармацевтического производства на примере АО 

«Вертекс» 

Шелест Ксения 

Дмитриевна 

доцент Кафедра экономической и 

социальной географии 

3 Гудкова Мария 

Сергеевна 

Биодиагностика антропогенной нагрузки на водные 

экосистемы старичных водоёмов в пойме реки Хопёр 

по состоянию их макрофитов и двустворчатых 

моллюсков 

Бобылев 

Николай 

Геннадьевич 

доцент Кафедра экологической 

безопасности и 

устойчивого развития 

регионов 

4 Доценко Анна 

Александровна 

Оценка качества рекультивации полигонов ТБО в 

Санкт-Петербурге 

Подлипский 

Иван Иванович 

доцент Кафедра экологической 

геологии 

5 Загороднюк Алина 

Анатольевна 

Применение Конвенции об оценке воздействия на 

окружающую среду в трансграничном контексте для 

экологической оценки строительства каскада ГЭС в 

Монголии 

Бобылев 

Николай 

Г еннадьевич 

доцент Кафедра экологической 

безопасности и 

устойчивого развития 

регионов 

6 Меринова Елизавета 

Сергеевна 

Разработка и реализация проекта для участия 

общественности в решении проблемы пластикового 

загрязнения на индивидуальном и региональном 

уровнях 

Бобылев 

Николай 

Г еннадьевич 

доцент Кафедра экологической 

безопасности и 

устойчивого развития 

регионов 



7 Мехоношина Елена 
Петровна 

Экологический анализ структуры землепользования 
городов Арктической зоны Российской Федерации 

Бобылев 
Николай 
Г еннадьевич 

доцент Кафедра экологической 
безопасности и 
устойчивого развития 
регионов 

8 Михайлов Даниил 
Александрович 

Применение подходов экологического планирования 
в крупных инфраструктурных проектах городов 
Арктики 

Бобылев 
Николай 
Геннадьевич 

доцент Кафедра экологической 
безопасности и 
устойчивого развития 
регионов 

9 Мотрук Максим 
Константинович 

Сравнительная биоэлектронная диагностика 
экологического состояния акваторий некоторых 
протоков дельты Волги 

Холодкевич 
Сергей 
Викторович 

профессор Кафедра экологической 
безопасности и 
устойчивого развития 
регионов 

10 Никулин 
Иннокентий 
Игоревич 

Переход ИСМ на новые версии стандартов ISO 
14001:2015 и ISO 45001:2018 на примере 
предприятия ООО «Якобе Дау Эгбертс Рус» 

Хорошавин 
Антон 
Вадимович 

ассистент Кафедра экологической 
безопасности и 
устойчивого развития 
регионов 

11 Нимченко Анна 
Сергеевна 

Расширенная ответственность производителя за 
утилизацию отходов от использования товаров на 
примере предприятия ООО «Якобе Дау Эгбертс Рус» 

Хорошавин 
Антон 
Вадимович 

ассистент Кафедра экологической 
безопасности и 
устойчивого развития 
регионов 

12 Орлова Екатерина 
Владимировна 

Оценка биологических эффектов воздействия 
очищенных сточных вод города Кириллова на 
экосистему озера Покровское 

Холодкевич 
Сергей 
Викторович 

профессор Кафедра экологической 
безопасности и 
устойчивого развития 
регионов 

13 Осипов Александр 
Вячеславович 

Разработка рекомендаций по применению 
электронного ресурса «Модуль 
природопользователя» на примере завода филиала 
ООО «ПепсиКо Холдинге» в г. Санкт-Петербург 

Хорошавин 
Антон 
Вадимович 

ассистент Кафедра экологической 
безопасности и 
устойчивого развития 
регионов 

14 Попова Надежда 
Сергеевна 

Отработка подходов оценки жизненного цикла по 
критериям экологической безопасности для мебели 
на примере продукции предприятия IKEA Industry 

Хорошавин 
Антон 
Вадимович 

ассистент Кафедра экологической 
безопасности и 
устойчивого развития 
регионов 



15 Прокофьева Полина 

Вадимовна 

Развитие сети экологических маршрутов на особо 

охраняемых природных территориях Ленинградской 

области 

Бобылев 

Николай 

Г еннадьевич 

доцент Кафедра экологической 

безопасности и 

устойчивого развития 

регионов 

16 Ракитин Тихон 

Дмитриевич 

Внедрение экологических инноваций в нефтегазовую 

отрасль при освоении северных территорий 

Хорошавин 

Антон 

Вадимович 

ассистент Кафедра экологической 

безопасности и 

устойчивого развития 

регионов 

17 Савченко Олег 

Витальевич 

Экологический рейтинг городов Арктической зоны 

Российской Федерации 

Бобылев 

Николай 

Г еннадьевич 

доцент Кафедра экологической 

безопасности и 

устойчивого развития 

регионов 

18 Трескова Юлия 

Владимировна 

Устойчивое развитие портовых городов Арктической 

зоны Российской Федерации 

Шилин Михаил 

Борисович 

профессор Кафедра экологической 

безопасности и 

устойчивого развития 

регионов 

19 Юркова Екатерина 

Сергеевна 

Биодиагностика антропогенной нагрузки на водные 

экосистемы старичных водоёмов в пойме реки Хопёр 

по состоянию их макрофитов и двустворчатых 

моллюсков 

Холодкевич 

Сергей 

Викторович 

профессор Кафедра экологической 

безопасности и 

устойчивого развития 

регионов 

20 Яковицкая 

Анастасия 

Владимировна 

Значение водно-болотных угодий в устойчивом 

развитии городов 

Бобылев 

Николай 

Г еннадьевич 

доцент Кафедра экологической 

безопасности и 

устойчивого развития 

регионов 


